Ventiladores Eletrônicos ebm-papst
A escolha dos Engenheiros
GreenTech
Em um exemplo concreto, a operação liga/desliga dos ventiladores AC é comparada aos ventiladores eletrônicos de velocidade controlada da
ebm-papst. A vantagem da eficiência da tecnologia de motores eletrônicos resulta em economia extra de energia que está acima dos valores
teóricos dos diagramas abaixo.
Operação liga/desliga: Para controlar a vazão do ar conforme as
várias exigências de refrigeração ou adaptá-lo a essas exigências,

• Vida Útil : superior a 40.000 horas (24 por dia)
• Temperatura de Operação Standard: - 25ºC a 60ºC
Modelo Motor Diâmetro
(mm)
Tensão
(V)
Potência
(W)
Rotação
(RPM)
Vazão -
0Pa (m³/h)
Nível de Ruído
(dBa à 1 m)
Temp. (°C)
W1G200-HH77-52 M1G074-BF 200 16-28 55 2950 1090 60 -25...+60
W1G250-HH67-52 M1G074-BF 250 36-57 105 2750 1920 70 -25...+60
S3G300-AK13-52 M3G055-CF 300 200 - 277 85 1500 2265 63 -25...+60
W3G350-CG03-32 M3G055-DF 350 200 -277 85 1115 2865 70 -25...+60
W3G400-CC22-51 M3G084-FA 400 200 - 240 400 1630 5620 67 -25...+60
W3G450-CC28-51 M3G084-FA 450 200 - 240 345 1300 6535 67 -25...+60
W3G500-GN38-13 M3G112-GA 500 200 - 240 980 1600 10390 77 -25...+60
W3G500-GN33-01 M3G112-GA 500 380-480 980 1600 10800 77 -25...+60
W3G560-GQ41-01 M3G112-GA 560 380-480 950 1350 11470 75 -25...+60
W3G630-GU29-11 M3G150-IF 630 230 2950 1450 21400 84 -25...+65
W3G630-GU23-01 M3G150-IF 630 380-480 3200 1510 21190 85 -25...+65
W3G710-GS30-01 M3G112-IA 710 380-480 930 900 16000 77 -25...+65
W3G710-GU30-11 M3G150-FF 710 230 2650 1230 24100 79 -25...+65
W3G710-GU21-01 M3G150-FF 710 380-480 2830 1250 24770 83 -25...+65
W3G800-GO91-13 M3G112-IA 800 230 840 735 18000 70 -25...+60
W3G800-GO84-01 M3G112-IA 800 380-480 840 735 18000 70 -25...+60
W3G800-GU24-11 M3G150-IF 800 230 2400 1020 26510 85 -25...+60
W3G800-GU25-01 M3G150-IF 800 380-480 2560 1020 26440 85 -25...+60
W3G910-GV02-01 M3G150-NA 910 380-480 2880 1000 34930 83 -25...+65
*Favor consultar a ebm-papst para cálculo de pressão sonora
Um princípio, inúmeras possibilidades
Os ventiladores axiais EC ebm-papst provam a reputação de serem
poupadores de energia movimentando o ar quente ou frio em diversos

ns
um
o
en
er
gé
tic
o
Tempo
[anos]
M4Q045-CA03-51
W1G200-EC91-45
4,3
4 x 90º
Modelo Tensão (V) Freq. (Hz) Rotação (rpm) Temp. amb. (°C) Diâmetro (mm) Pot. Máx. (W) Vazão (m³/h) Nível de Ruído (dBA a 1 m)
W1G172-EC95-01 115 50/60 900 a 2400 -30 a +50 172 22 500 42 a 53
W1G172-EC91-01 230 50/60 900 a 2400 -30 a +50 172 22 500 42 a 53
W1G200-EC91-27 115 50/60 500 a 1300 -30 a +50 200 8,0 475 32 a 42
W1G200-EC87-25 230 50/60 500 a 1300 -30 a +50 200 8,5 475 32 a 42
W1G200-EC95-47 115 50/60 800 a 2100 -30 a +50 200 31 750 45 a 55
W1G200-EC91-45 230 50/60 800 a 2100 -30 a +50 200 31 750 45 a 55
W1G230-EB97-01 115 50/60 700 a 1500 -30 a +50 230 23 1000 39 a 51
W1G230-EB89-01 230 50/60 700 a 1500 -30 a +50 230 26 1000 39 a 51
W1G250-BB21-01 115 50/60 900 a 1700 -30 a +50 250 32 1075 46 a 57
W1G250-BB17-01 230 50/60 900 a 1700 -30 a +50 250 32 1075 46 a 57
W1G300-BB23-01 115 50/60 700 a 1300 -30 a +50 300 35 1400 42 a 52
W1G300-BB19-01 230 50/60 700 a 1300 -30 a +50 300 35 1400 42 a 52
Motor ESM
Ventilador ESM
*Potência consumida depende do diâmetro e ângulo de hélice.
Obs: Os valores expostos nestas tabelas são valores de referência. Para mais informações sobre a seleção do produto adequado para sua aplicação,